
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33395 Quarta-feira, 14 DE JUNHO DE 2017

fi nalidade de frequentar o curso de PÓS-GRADUAÇÃO NÍVEL 
ESPECIALIZAÇÃO EM QUALIDADE E SEGURANÇA DO PACIENTE, 
promovido pelo HOSPITAL SÍRIO LIBANÊS, conforme processo 
Nº 2017/212928.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora Presidente/ FPEHCGV

Protocolo: 191216
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 50/2017
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
artigos confeccionados para suprir a necessidade do Centro de 
Hemodiálise Dr. Monteiro Leite, cancelados do Pregão Eletrônico 
nº 92/2016, a fi m de atender as necessidades da FPEHCGV 
conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o 
qual é parte integrante do edital para fornecimento nos prazos e 
condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: Klyvia Suenny Barbosa de Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura:27/06/2017
Hora de Abertura:09:30, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 190837

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa: 022/2017
Valor: R$ 295.200,00
Objeto: Contratação de serviço de fornecimento de dietas 
enterais com o acompanhamento diário de nutricionista para 
pacientes internados na FHCGV por um período de 06 meses 
conforme especifi cação contida neste documento.
Data de Ratifi cação: 26/05/2017
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso Estadual
Contratado(s):
Nome: NUTRITERÁPICA TERAPIA MÉDICO NUTRICIONAL E 
COMÉRCIO LTDA
Endereço: Rua Boa Ventura da Silva, 1412
CEP: 66.055-090 – Belém-PA
Telefone: (91) 3249-8822
E-mail: nuterap@terra.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 191103

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 014/2017
Valor: R$ 63.725,52
Objeto: Aquisição de equipamentos e instrumentais para 
reposição de componentes de equipamentos de endoscopia 
urológica, para atender às necessidades da FPEHCGV.
Data de Ratifi cação: 08/06/2017
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648289 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 449052 e/ou 339030
Fonte do Recurso: 0269
Origem do Recurso Estadual
Contratado(s):
Nome: H STRATTNER E CIA LTDA
Endereço: Av. Das Águias, 228, Pedra Branca
CEP . 88137-280 – Palhoça-SC
Telefone: (48) 3722-2200
E-mail: michele@strattner.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 191095

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: MARCIO AUGUSTO LOPES
Matrícula: 57197948/ 1
Cargo:/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 11/05/2017 a 18/05/2017
Grau de parentesco: Genitora
N° da Certidão: 11519601552017400183129003434094
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 190786

HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 86 DE 12 DE JUNHO DE 2017.
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
Considerando o julgamento proferido pela Comissão Disciplinar 
instaurada pela portaria 17/2017 de 17 de fevereiro de 2017-
HRAS, publicada no DOE de nº 33.318 de 22 de março de 2017, 
constante dos autos do processo 2016/442065;
Considerando o parecer da CONJUR/SESPA (fl .55-57);
R E S O L V E:
1. APLICAR, com fundamento nos artigo 188 da Lei 
5.810/94 a penalidade de REPREENSÃO ao servidor Anderson 
Ferreira Lima, Id. Funcional nº 57231718, Cargo Técnico de 
Enfermagem, por restar provado nos autos do processo acima 
referenciado, a ocorrência de infração disciplinar por parte do 
servidor supracitado.
2. Determinar que os setores competentes adotem as 
providências pertinentes visando ao cumprimento da penalidade 
ora aplicada e quanto ao competente registro em Sistemas de 
informação e em pasta funcional.
3. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 12/06/2017.
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA

Protocolo: 191038

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N° do Contrato: 013/2016 Proc. n°: 2015/478.095
Nº. do termo: 4º    Data de Assinatura: 30/05/2017
Justifi cativa: devido às modifi caçoes no projeto de trabalho, 
em funçao de novas diretrizes, e ao acréscimo de serviços 
difi cultando a execuçao dos mesmos em razao do perído 
chuvoso. A prorrogação encontra fundamento no art. 57, 
§ 1º, I, II e III da Lei nº. 8.666/93.
Inic. de Vig.: 31/05/2017 T. Vig: 27/09/2017 Prazo: 120 dias
CONTRATADO
Nome: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES – 
SETRAN – CNPJ  nº. 04.953.717/0001-09 E A PAULO 
BRÍGIDO ENGENHARIA – CNPJ nº. 22.911.135/0001-41
CEP: 66.095-720 Logradouro: Pass. São Pedro
Bairro: Marco
Cidade: Belém                            UF: PA Nº.: 124-B
ORDENADOR
Nome: HÉLIO NUNES CARDOSO – SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
TRANSPORTES, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 191172

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DESPACHO
À DAF/CONJUR
Fundamentando na manifestação da Consultoria Jurídica e no 
Despacho do Presidente da CPL, constante nos autos, autorizo 
a contratação da empresa SERVICON, em regime de urgência, 
de empresa para realizar a Reforma no Terminal Rodoviário Vila 
dos Cabanos, sob jurisdição do 4º Núcleo Regional, através do 
instituto da dispensa de licitação na forma do art. 24, inciso IV, 
da Lei nº 8.666/93.
  Em 08/06/2017
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário de Estado de Transportes, em exercício
DISPENSA DE LICITAÇÃO
NUMERO: 03/2017
Partes: SERVICON (Genésio Rodrigues e Cia LTDA ME).
Objeto: Contratação da empresa SERVICON para realizar a 
Reforma do Terminal Rodoviário Vila dos Cabanos.

Valor: R$ 932.488,95 (novecentos e trinta e dois mil, 
quatrocentos e oitenta e oito reais e noventa e cinco centavos).
Unidade Orçamentária: 290101; Programa de Trabalho: 
26.782.1435; Fonte: 125; Natureza da Despesa: 449051; Ação: 
7432
Prazo: 60 (sessenta) dias
Dispensa de Licitação: Fundamentada no artigo 24, inciso IV, da 
Lei nº 8.666/93.
 Em 08/06/2017
HÉLIO NUNES CARDOSO
    Secretário de Estado de Transportes, em exercício
             RATIFICAÇÃO
Ratifi co a Dispensa de Licitação com fundamento no artigo 24, 
inciso IV, da Lei nº 8.666/93
Em 08/06/2017
. HÉLIO NUNES CARDOSO
         Secretário de Estado de Transportes, em exercício

Protocolo: 191167
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Nº.do Contrato: 22/2017
Processo nº: 2017/191148
Valor Total: R$ 3.449.751,82 (três milhões, quatrocentos e 
quarenta e nove mil, setecentos e cinquenta e um reais e 
oitenta e dois centavos)
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
executar os serviços de sinalização horizontal, vertical 
e semafórica na Rodovia BR-316, no segmento delegado 
pelo DNIT ao Estado do Pará, através do Convênio nº 
768/2016, com fulcro no Art. 24, IV da Lei nº 8.666/93.
Data de assinatura:02/06/2017    Inic. de Vig.: 05/06/2017       
T. Vig.:19/07/2017
Foro: Comarca de Belém                            Prazo de Vigência: 
45 dias
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 002/2017
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 290101; Fonte: 
101; Natureza de Despesa: 449039; Ação: 7432
Contratado:
Pers: Jurídica  CNPJ: 22.453.644/0001-78 Nome: BR 
CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP
CEP: 67.110-290    Logradouro: Av. Ricardo Borges           
Bairro: Guanabara
Cidade: Ananindeua          UF: PA          Nº 58
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO – Secretário Adjunto 
de Transportes.

Protocolo: 191227

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO DE 
CLÁUSULA AO CONVÊNIO Nº 002/2016.

Nº. do Convênio: 002/2016   Nº. do Aditivo: 1º   Data de 
Assinatura: 12/06/2017
Processo: 2016/99713
Justifi cativa: Alteração do Plano de Trabalho (fl s. 1205-1207) em 
relação aos recursos orçamentários do convenente e concedente 
referente ao Convênio nº 002/2016, com fulcro na Lei nº 
8.666/93 e Decreto Estadual nº 733/2013.
PARTES:
Nomes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES – SETRAN – 
CNPJ Nº. 04.953.717/0001-09 E A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAGOMINAS – CNPJ Nº 05.193.057/0001-78
CEP: 68.628-970                  Logradouro: Rua do Contorno                    
Bairro: Centro
Cidade: Paragominas     UF: PA                       Nº: 1212
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO – Secretário Adjunto de 
Transportes.

Protocolo: 191010

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Na publicação n° 186203 Dispensa n° 05/2017-CPH, publicado 
no DOE n° 33.387 de 02/06/2017, onde se lê: Natureza da 
Despesa: 449051/449052/339030, Leia-se: Natureza da 
Despesa: 449052/339030.

Protocolo: 190871
Na publicação n° 187817 Portaria n° 086/2017-CPH, publicado 
no DOE n° 33.390 de 07/06/2017, onde se lê: CONCEDER 
férias regulamentares aos Servidores da Companhia de Portos 
e Hidrovias do Estado do Pará – CPH referente ao período 
aquisitivo, conforme mapa abaixo:


